
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 47

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 44 del 06/07/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Mattea Gazzola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: INIZIATIVA DI PROMOZIONE DELLA LETTURA "INCHIOSTRO UN'ORA 
CON..." 2022. CIG ZEB36D3EFF E CIG ZCD36D3EC1

IL DIRETTORE

Premesso che:
• la Biblioteca civica Bertoliana, in relazione alle finalità di promozione della lettura e di 
valorizzazione delle proprie raccolte, organizza attività culturali sia per il pubblico adulto 
che per bambini e promuove iniziative per lo sviluppo creativo della persona, come 
indicato nel Manifesto IFLA/Unesco per le Biblioteche pubbliche;
• la Biblioteca Bertoliana dal 2017 organizza in estate l'iniziativa “InChiostro ... un'ora con”; 
gli incontri, di carattere divulgativo, mirano a creare curiosità e desiderio di riscoperta degli 
autori presentati;
• per la proposta 2022 sono state individuate tre tracce per gli incontri, da dedicarsi a: Luigi 
Meneghello; Dino Buzzati; Vitaliano Trevisan;
• con delibera del CdA n.  16/2022 è stata approvata l'iniziativa e le tracce proposte;

Dato atto che per tali iniziative è necessario individuare delle associazioni e dei 
professionisti di comprovata esperienza teatrale;

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. come 
modificato dall’art. 51 del D. L. 77/2021 convertito con Legge n° 108 del 28/07/2021, che 
prevede che le stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e 
forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

Considerato quanto disposto dall'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come 
modificato dall'art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018, in base al quale per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 non sussiste l'obbligo di fare ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del 
Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
8
8
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
/
0
7
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Ritenuto di procedere ad una raccolta di preventivi presso compagnie teatrali e 
associazioni culturali che propongano degli spettacoli adeguati alle tracce indicate, 
osservando il principio di rotazione;

Considerato che entro la data del 07.06.2022, termine di presentazione delle proposte, 
sono pervenuti i progetti di:
 
Ditta Proposta Attori Spesa

1. … così mi 
distraggo un po’:
Lettere aperta a 
Luigi Meneghello

Antonino Varvarà 850,00 + IVA 
10% = € 
935,00

2. … così mi 
distraggo un po’:
Lettere aperta a 
Dino Buzzati

Antonino Varvarà 850,00 + IVA 
10% = € 
935,00

CON TE coop. Sociale onlus
Via Leopardi, 67
Quinto Vic. (VI)
P.IVA 02528180249

3. … così mi 
distraggo un po’:
Lettere aperta a 
P.P. Pasolini

Antonino Varvarà 850,00 + IVA 
10% = € 
935,00

1. Meneghello fuori 
dal comune

Marco Cavalli e 
Stefania Carlesso

500,00+ IVA 
10% = € 
550,00

2. Puzzle Buzzati Marco Cavalli e 
Stefania Carlesso

500,00+ IVA 
10% = € 
550,00  

3. Il Mistero Aldo 
Busi

Marco Cavalli e 
Stefania Carlesso

500,00+ IVA 
10% = € 
550,00  

4. Luigi 
Meneghello. Brani 
scelti

Martina Pittarello, 
Vasco Mirandola

700,00 + IVA 
10% = € 
770,00

5. Vitaliano 
Trevisan. Un 
mondo 
meraviglioso

Martina Pittarello, 
Gabrielle Grotto

650,00 + IVA 
10% = € 
715,00

DEDALO FURIOSO soc. 
Coop
Via San Francesco 24
Dueville (VI)
P.IVA 03072080249

6. Goffredo Parise. 
Sillabari

Martina Pittarello, 
Gabrielle Grotto

650,00 + IVA 
10% = € 
7150,00

1. Letture in 
omaggio a Luigi 
Meneghello

Valentina Brusaferro, 
Gabriele Grotto

900,00 + IVA 
22% = € 
1.098,00

GOOLIVER APS
Via Genova 10
Rubano (PD)
P.IVA 044336602281 2. Letture in Matteo Cremon, 900,00 + IVA 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

omaggio di 
Vitaliano Trevisan

Andrea santini 22% = € 
1.0980,00

1. In Malo Modo. Il 
dizionario di Luigi 
Meneghello

Aristide Genovese 1.025,00 + 
IVA 10%  = € 
1.127,50

2. Il grande ritratto 
di Dino Buzzati

Piergiorgio Piccoli 1.025,00 + 
IVA 10% = € 
1.127,50

THEAMA TEATRO
Via Bixio 4
Vicenza
P.IVA 03010160244

3. Pasolini, un 
uomo scomodo

Anna Zago 1.025,00 + 
IVA 10% = € 
1.127,50

Precisato che le proposte pervenute sono state valutate da una commissione interna di 
bibliotecari esperti che hanno giudicato:
1. qualità culturale della proposta e coerenza con le finalità max punti 40
2. curriculum degli artisti coinvolti nella proposta progettuale max punti 30
3. costo dell’iniziativa max punti 30

Tenuto conto che la commissione ha valutato le proposte e come da istruttoria (prot. n. 
1688/2022) sono risultate idonee le seguenti attività;

Progetto Costo
1 Proposta : DEDALO FURIORO

2. Puzzle Buzzati
500,00+ IVA 10% = € 
550,00  

2 Proposta: DEDALO FURIORO
5. Vitaliano Trevisan. Un mondo meraviglioso

650,00 + IVA 10% = € 
715,00

3 Proposta: GOOLIVER
1. Questo sentirsi insieme, e contenti... Omaggio a 
Luigi Meneghello

900,00 + IVA 22% =
€ 1.098,00

Valutato che la spesa complessiva per la realizzazione dei tre incontri ammonta a € 
2.363,00 (comprensivo di IVA, costi SIAE, attrezzatura di amplificazione);

Previsto che siano necessari € 30,00 per spese economali (stampa di poster);

Ritenuto di procedere all’affidamento degli incontri in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 
1, lett. a), del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione;

Verificata la regolarità dei DURC per GOOLIVER (prot. INPS_30056631 valido fino al 
25.06.2022) e per DEDALO FURIOSO (prot. INAIL_31819781 valido fino al 1.7.2022) e 
considerato che non risultano annotazioni nella banca dati ANAC per le ditte indicate;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana ora in attesa dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 6/4/2022 con la quale si approva il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10/11/2021 
contenente le variazioni degli obiettivi per il triennio 2021-2023;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di affidare la realizzazione dei seguenti incontri:
-  alla ditta DEDALO FURIOSO, Via San Francesco 24, Dueville (VI) – P.IVA 
03072080249 (CIG ZCD36D3EC1):

1. Puzzle Buzzati (importo: 550,00 comprensivo di IVA al 10%)
2. Vitaliano Trevisan. Un mondo meraviglioso (importo: 715,00 comprensivo di IVA 

al 10%)
- alla ditta GOOLIVER APS, Via Genova 10, Rubano (PD) – P.IVA 044336602281 (CIG 
ZEB36D3EFF):

3.  Questo sentirsi insieme, e contenti... Omaggio a Luigi Meneghello  (importo: 
1.098,00 comprensivo di IVA al 22%)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2. di impegnare la spesa di:
- € 1.150,00 (+ 10% di IVA)
- € 900,00 (+ 22% di IVA),
- € 30,00 (IVA inclusa) per stampa di poster
per un totale di € 2.393,00 (comprensivo di IVA) al cap. 05021.03.170100 - PROGETTI DI 
VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI DOCUMENTALI VICENTINI del Bilancio di 
previsione 2022-2024;

4. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 2.393,00
cap. 05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI 
DOCUMENTALI VICENTINI

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2022                                     € 2.393,00 2022                             €    2.393,00

TOTALE                               €  2.393,00 TOTALE                       €    2.393,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 06/07/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


